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a základní školy s prvky montessori pedagogiky z pohledu učitele.

Autor práce: Anna Strouhalová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Najmonová

Počet stran: 83

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním psychosociálního klimatu tříd běžných

základních škol a základních škol s prvky montessori pedagogiky z pohledu učitele.

V teoretické části jsou shrnuty dosavadní poznatky týkající se psychosociálního klimatu

třídy a poznatky o pedagogice dle Marie Montessori.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, během kterého bylo využito

polostruktorovaných rozhovorů s respondentkami působícími na běžných základních

školách i respondentkami ze základních škol s prvky montessori pedagogiky. Jejím cílem

bylo získat informace o procesu tvorby psychosociálního klimatu na obou těchto typech

základních škol.

Jako významné se ukázaly rozdíly mezi oběma skupinami respondentek v oblasti

determinantů tvorby psychosociálního klimatu, překážek v tvorbě psychosociálního

klimatu, výchovném stylu učitelů a využití projektového vyučování.
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This bachelor thesis deals with the comparison of the psychosocial climate of classes

of ordinary elementary schools and elementary schools with the elements

of Montessori pedagogy from the teacher perspective. The theoretical part
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The practical part consists of qualitative research, semi-structured interviews

with respondents working in ordinary elementary schools and respondents from

elementary schools with elements of Montessori pedagogy were used. Its aim was

to obtain information on the process of creating a psychosocial climate in both these
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climate, the educational style of teachers and the use of project teaching proved to be

significant.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je psychosociální klima na běžných základních školách

a základních školách s prvky montessori pedagogiky. Třídní klima je jev, který do značné

míry ovlivňuje pocity dětí v průběhu vzdělávání a v důsledku může mít dopad

na úspěšnost, respektive neúspěšnost žáků. Rovněž může ovlivňovat kvalitu edukativního

procesu. Při volbě tématu jsem vycházela ze své praxe. Tu jsem absolvovala jak na běžné

základní škole, tak na základní škole využívající prvky montessori pedagogiky. Tyto

dvě praxe mi umožnily nahlédnout do průběhu vzdělávání na obou typech základních škol.

Především jsem si ale v praxi mohla ověřit rozdílnost v procesu utváření psychosociálního

klimatu. Setkala jsem se zde se žáky, kteří přestoupili z běžné základní školy, kde zažívaly

šikanu, na základní školu s prvky montessori pedagogiky, kde se cítili být přijímáni.

Tato zkušenost ve mně vyvolala otázku, jak se liší způsob ovlivňování psychosociálního

klimatu na běžných základních školách a základních školách s prvky montessori

pedagogiky. Zároveň jsem se zamýšlela nad tím, které determinanty by mohly být v celém

procesu tvorby psychosociálního klimatu považovány za nejdůležitější. Odpovědi na tyto

otázky se pokusím najít v průběhu realizace své bakalářské práce.

Toto téma je úzce svázáno s pedagogickou psychologií. Mimoto se jím zabývá rovněž

školní psychologie a promítá se tak do náplně práce školního psychologa.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám dvěma hlavními tématy: psychosociální

klima třídy a pedagogika podle Marie Montessori. V rámci tématu psychosociální klima

třídy se zaměřuji na klima školy, klima třídy, determinanty klimatu třídy a způsoby

zjišťování psychosociálního klimatu.

Praktická část je tvořena formou kvalitativního výzkumu, při kterém byly realizovány

polostrukturované rozhovory s učitelkami prvního stupně z běžných základních škol a ze

základních škol s prvky montessori pedagogiky. Zaměřuji se zde na rozdíly ve vnímání

a tvorbě psychosociálního klimatu třídy. Dále mě zajímají determinanty psychosociálního

klimatu třídy a způsob tvorby psychosociálního klimatu třídy. V neposlední řadě také

překážky v tvorbě psychosociálního klimatu třídy.
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Teoretická část bakalářské práce
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1 PSYCHOSOCIÁLNÍ KLIMA

Základní terminologie týkající se oblasti psychosociálního klimatu je do jisté míry

problematická. Názory autorů na toto téma se totiž značně liší. V literatuře můžeme nalézt

diametrálně rozdílné definice, v některých případech se autoři neshodují ani v názvech

jednotlivých jevů. Většina autorů se shoduje v základních rysech, nikoli však v obsahu

(Čapek, 2010).

Pro účely své bakalářské práce nicméně využiji definice často citovaných autorů, kterými

jsou například Helena Grecmanová, Jiří Mareš, Jan Lašek, Stanislav Ježek nebo Robert

Čapek.

Pokud máme pochopit, co je to klima, musíme se nejprve zaměřit na rozlišení

tří souvisejících pojmů. Těmi jsou prostředí, klima a atmosféra. Tyto pojmy jsou velmi

blízce svázány, avšak je mezi nimi určitý rozdíl.

Prostředí

Jako nejširší termín můžeme vnímat prostředí. Grecmanová vysvětluje pojem prostředí

jako „objektivní realitu se souborem faktorů (bytostí, jevů, podmínek, procesů, činností),

které člověka v průběhu života obklopují, mají pro něho význam a hodnotu, jsou s ním

v interakci, ovlivňují jej a formují…“ (Grecmanová, 2008, st. 9). Člověk je aktivní součástí

prostředí a uvědomuje si vlivy, které na něho působí (Grecmanová, 2008). Prostředí

v souvislosti se školou zahrnuje celé umístění instituce v regionu a zároveň bere v potaz

hledisko architektonické. Architektonické hledisko dále ještě, podle Laška, dělíme

na hlediska ergonomická a hygienická.

Hlediska ergonomická jsou například „vhodnost školního nábytku, vhodnost sdělovačů

a ovladačů všech technických pro výuku“ (Lašek 2007, s. 40). Za hlediska architektonická

poté můžeme považovat „osvětlení, vytápění, větrání“ (Lašek 2007, s. 40.) Důležitým

se stává také typ školy a její stupeň (Lašek 2007).

Klima

Dalším důležitým pojmem je klima, překrývající se často s pojmem atmosféra. Rozdíl

mezi klimatem a atmosférou je však v délce trvání, přičemž klima je jevem

dlouhodobějším (Čapek, 2010). „Klima je psychosociální fenomén, který vzniká odrazem
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objektivní reality (prostředí) v subjektivním vnímání, prožívání a hodnocení

jeho posuzovatelů.“ (Grecmanová, 2008, s. 9).

Klima je dlouhodobě vytvářeno. Pokud se podíváme do historie, bylo klima původně

používáno ve vědách přírodních. Do věd společenských se dostalo až později. Nejprve jako

metafora pro jevy, jimiž se zabývá psychologie organizace a řízení. V sociální

a pedagogické psychologii se tato, původně metafora, začala užívat pro podnebí školy,

které bylo označováno například jako příjemné, teplé, chladné nebo mrazivé (Ježek, 2003).

Atmosféra

Pojem atmosféra můžeme definovat jako „sociálně psychologickou proměnnou,

kterou tvoří aktuální procesy vnímání, prožívání, hodnocení vnímání a reagování všech

aktérů.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 22). Atmosféra se vztahuje k emocionálně

vypjatějším situacím (Lašek, 2007). Je krátkodobá, situačně podmíněná a může se měnit

v průběhu jednoho dne nebo i během jedné hodiny v důsledku vypjaté situace (Mareš,

2013). Atmosféra zároveň může být ovlivněna klimatem, ale nemusí tomu tak být vždy

(Lašek, 2007).

Prostředí, klima a atmosféra spolu významně souvisí a mohou se vzájemně velmi

ovlivňovat.

1.1 Klima školy

Je nezbytné věnovat pozornost rovněž klimatu školy, protože právě jím je třídní klima

značně ovlivněno. Jen s těží, bychom mohli vytvořit podporující třídní klima tam, kde je

školní klima vnímáno negativně (Lašek, 2007). V následujících podkapitolách se budu

zabývat pojmem škola, komunikace ve škole, pomocí které může pedagog celé klima

do značné míry ovlivnit, a v neposlední řadě samotným psychosociálním klimatem školy.

1.1.1 Škola

Školou rozumíme „společenství lidí, dospělých a dospívajících, specifické kulturní

prostředí pro učení a setkávání generací, v němž se utvářejí vztahy a budoucí konfigurace

dětí a mládeže v dospělosti.“ (Průcha, 2013, s. 297). Z pedagogického slovníku vyplývá,

že škola je místo, kde probíhá organizované vyučování (Průcha, 2013).
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1.1.2 Komunikace ve škole

Pojem komunikace pochází z latinského slova „communicare“ a můžeme ho přeložit jako


[…]


ÚČAST NA ŠKOLNÍCH VÝLETECH

ÚČAST NA DNI OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

POCHOPENÍ ZPŮSOBU VÝUKY

ZPŮSOBY ZLEPŠOVÁNÍ KLIMATU INICIATIVA ŘEDITELE A UČITELŮ

DOKUMENTACE

ŠKOLNÍ PSYCHOLOG

VÝLETY A EXKURZE

SPECIÁLNÍ POMŮCKY

HOSPITACE V HODINÁCH

FILOSOFIE ŠKOLY

KAŽDODENNÍ PRÁCE

VZTAHY V PEDAGOGICKÉM SBORU SPOLUPRÁCE

KOMUNIKACE

ROZDÍLNÉ NÁZORY

SMÍŠENÍ PEDAGOGICKÝCH SBORŮ

VĚKOVÁ HOMOGENITA

STRUKTURA VEDENÍ ŠKOLY

PŘEKÁŽKY V TVORBĚ KLIMATU ADMINISTRACE

INDIVIDUÁLNÍ PLÁNY

VYSOKÝ POČET ŽÁKŮ VE TŘÍDĚ

NEDOSTATEK TŘÍDNICKÝCH HODIN

MNOŽSTVÍ PROBÍRANÉ LÁTKY

PŘÍPRAVA POMŮCEK

ODLIŠNÝ ZPŮSOB VÝUKY

VELKÉ MNOŽSTVÍ KURZŮ

ZPŮSOB TVORBY KLIMATU BĚHEM VÝUKY

MIMO VÝUKU

VYSVĚTLOVÁNÍ

POZOROVÁNÍ

DISKUSE

DOHLÍŽENÍ

KÁZEŇ

ZÁJEM O UČIVO

TŘÍDNICKÉ HODINY

HRY

PROJEKTY

VÝLETY A ŠKOLY V PŘÍRODĚ

PŘIPRAVENOST MATERIÁLU

MOTIVACE

SPOLUPRÁCE S VYŠŠÍMI ROČNÍKY

TVORBA HRANIC A PRAVIDEL

KLIMA DANÉ TŘÍDY PŘÍVĚTIVOST

SOUNÁLEŽITOST

NEKONFLIKTNOST

ROZDĚLENÍ DĚTÍ NA PARTY

BEZPROBLÉMOVÍ RODIČE

SPOKOJENOST

NENARUŠENÝ KOLEKTIV

VZÁJEMNÁ POMOC

PŘÍJEMNÁ ATMOSFÉRA

ABSENCE ŠIKANY

PŘÁTELSTVÍ

VZTAH ŽÁKŮ K UČITELI PŘIJETÍ

PROJEVY DŮVĚRY

ZÁVISLOST NA VĚKU DĚTÍ

PŘIROZENÁ AUTORITA

VÝŘEČNOST

TOLERANCE

PŘIJETÍ V PŘÍPADĚ NEÚSPĚCHU

VYJÁDŘENÍ EMOCÍ

TOLERANCE HRANIC

TYKÁNÍ

ODSTUP

SOUČÁST TŘÍDY

STRACH

SPOLEČNĚ TRÁVENÝ VOLNÝ ČAS

VNÍMÁNÍ DŮLEŽITOSTI KLIMATU DŮLEŽITOST

FUNKČNOST TŘÍDY

VZTAH DĚTÍ KE ŠKOLE

MOTIVACE KE STUDIU

POCITZ ZE ŠKOLY

PODMÍNKA PRO SPOLUPRÁCI

ZVÍDAVOST DĚTÍ

POCIT PŘIJETÍ

ÚNAVA

POCIT BEZPEČÍ

KÁZEŇ

KOMUNIKACE

VLIV KLIMATU POHODA DĚTÍ

VZTAH KE ŠKOLE

VZTAH K UČENÍ

NATĚŠENOST DO ŠKOLY

ZPŮSOB NAVAZOVÁNÍ VZTAHŮ

PŘÍSTUP K OSTATNÍM LIDEM

MNOŽSTVÍ PŘIJATÝCH INFORMACÍ

PŘIPRAVENOST PRO ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

PROSTOR PRO ROZHOVORY A DISKUSE

ZVÍDAVOST DĚTÍ

POCIT PŘIJETÍ

DŮVĚRA K LIDEM

SCHOPNOST NAVÁZAT PŘÁTELSTVÍ

CELKOVÁ NÁLADA VE TŘÍDĚ

VÝCHOVNÝ STYL UČITELE AUTORITATIVNÍ

DEMOKRATICKÝ

LIBERÁLNÍ

DISKUSE

PASIVNÍ VÝKLAD

PODNĚTNOST

STŘÍDÁNÍ STYLŮ

SAMOSTATNOST

NASTAVENÍ HRANIC

SAMOSTATNÁ ORGANIZACE VÝUKY

POSKYTNUTÍ MATERIÁLU

VZÁJEMNÁ DŮVĚRA

PŘIROZENÉ HRANICE

ZAMĚŘENOST UČITELE PRŮMĚRNÍ ŽÁCI

VÝRAZNÉ PROJEVY PROBLEMATICKÝCH

ŽÁKŮ

CELEK

INDIVIDUÁLNÍ PROBLÉMY ŽÁKŮ

JEDNOTLIVCI

SPOLEČNÉ AKTIVITY

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ PŮLROČNĚ

JARMARKY

PEER PROGRAM

PŘÍRODA

TÝDNĚ

ŘEŠENÍ URČITÉ PROBLEMATIKY

PLNĚNÍ ÚKOLŮ

VĚKOVĚ HOMOGENNÍ SKUPINY

SETKÁVÁNÍ ROČNÍKŮ

PROJEKTY

PŘIROZENÁ SPOLIPRÁCE

Příloha č. 3 – ukázka otevřeného kódování