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studenta/tky:

Strouhalová Anna Osobní číslo: P16762

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

Katedra: KPE Akademický rok: 2019/2020

Název práce:
Srovnání psychosociálního klimatu tříd prvního stupně běžné základní školy a základní školy s
prvky montessori pedagogiky z pohledu učitele

Oponent/tka
práce:

Mgr. Jan Hynek

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N

cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N

zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N

jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N

provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N

cíle práce naplněny nenaplněny
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Způsob zpracování Obsahová úroveň práce

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N

odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N

zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N

dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji Obsahová úroveň práce

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N

výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N

zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N

relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N

zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce Obsahová úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N

odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N

používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce Obsahová úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N

odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N

obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení Obsahová úroveň práce

Předkládaná práce je zaměřena na komparaci psychosociálního klimatu mezi 1. stupněm běžných ZŠ a škol
s prvky montessori pedagogiky. Práce je obligátně dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část
je zatížena řadou nedostatků, které výrazným způsobem snižují kvalitu výsledné práce. Pokud odhlédnu od
výrazných a častých stylistických a gramatických chyb a nedostatků, kdy text například není ani zarovnán
do bloku, tak je zřejmé, že v teoretické části autorka pracuje pouze s několika málo neaktuálními zdroji, ze
kterých staví celou bakalářskou práci. Je sice pravdou, že seznam zdrojů obsahuje 32 českých a 4 zahraniční
zdroje, avšak většina nejvíce používaných textů je přes dvacet let stará a druhá skupina jsou učebnice.
Zároveň nerozumím kapitole "Možnosti zjišťování psychosociálního klimatu", proč se autorka v teoretické
části věnuje kvantitativnímu a kvalitativnímu výzkumu? Chápal bych, kdyby tato kapitola obsahovala
jednotlivé možnosti diagnostiky, ale celý text je tak zmatený a proložený citacemi z výzkumných učebnic,
že místo výčtu možností, jak zjišťovat klima ve třídě, autorka zmateně prolíná výzkumnou metodologii s
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didaktickou praxí při zjišťování klimatu. Zároveň mi ve výčtu jednotlivých dotazníků chybí ty, které může
běžně používat i učitel, tedy např. dotazníky B3, B4 popř. projektivní, psychomotorické či zážitkové
metody. Teoretickou práci, tedy hodnotím jako velice slabou, nekvalitní a uměle poslepovanou z
neaktuálních zdrojů.

Ve výzkumné části si autorka vzala za cíl odpovědět na čtyři základní výzkumné otázky. Postupuje
kvalitativním výzkumem, pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Nedostatek práce vidím například v
tvrzení "Vzorkování bylo ukončeno ve chvíli teoretického nasycení dat…", tedy například ve výrazu
"vzorkování", které jeběžně spojeno s pozorováním nebo co autorka konkrétně považuje za výše zmíněnou
saturaci vzorku, kdy se musíme spokojit pouze s jejím tvrzením? V další části autorka formou otevřeného
kódování a kategorizace, popisuje dosažené výsledky. V závěru odpovídá na zvolené výzkumné otázky,
avšak velmi stručně, povrchně a neodborně. Neodbornost je zřejmá i při pohledu na závěřečnou diskuzi,
která je pouhým shrnutím a opětovnou deskripcí, než kritickým zhodnocením. Například bych rád viděl
poměrně zásadní konfrontaci mezi tvrzením ze závěrů VO2, že "Respondentky ze základních škol s prvky
montessori pedagogiky se shodují v tom, že pokud jsou dodržovány principy montessoriovského
vzdělávání, není třeba klima nijak dál vytvářet." a závěrem VO3 "Oproti tomu respondentky ze základních
škol s prvky montessori pedagogiky se značně zaměřují na přípravu materiál, pomocí kterého se klima
samo vytváří.", kdy obě dvě tvrzení jdou proti sobě. Myslím, že výše uvedený příklad jasně demonstruje
nedostatečně využitý potenciál výzkumné práce.

V celkovém pohledu je samotná práce zatížené vysokým množstvím kritických chyb, které práci degradují
na pouhý pokus dozvědět se něco více o psychosociálním klimatu v kontextu montessori pedagogiky. I
přesto, však uznávám, že práce naplňuje pouze základní požadavky na tento typ prací kladených a já ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem hodnotíte výsledky VO2 a VO3, jak píši výše?
2. Jak jste zajistila saturaci výzkumného vzorku?
3. Existují aktuálnější zdroje k Vaší problematice, než ty ze kterých čerpáte? např.
Vykopalová, H. (1992). Sociální klima školní třídy a možnosti jeho ovlivňování. citováno 20x
Rýdl, K. (1999). Principy a pojmy pedagogiky M. Montessori: (učební pomůcka pro veřejnost). citováno 22x
Zelinková, O. (1997). Pomoz mi, abych to dokázal. citováno 20x
4. Jakým způsobem hodnotíte Váš výzkumný vzorek a jak přesně rozdělujete respondentky, když některé
mají téměř stejnou praxi na obou typech ZŠ?
5. Jak jste zajišťovala validitu Vašich výsledků?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE
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